
25480                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 marzo 2025, n. 257
Adozione del Piano di emergenza per il superamento della crisi idrica 2025 – Fase 2

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Risorse Idriche, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore con delega all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità 
idraulica, dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione dei Direttori di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1)	 DI ADOTTARE il “Piano di emergenza per il superamento della crisi idrica 2025 – Fase 2”, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2)	 DI PRENDERE ATTO che:

a.	 al fine di contenere i consumi e preservare le riserve idriche residue, Acquedotto Pugliese Spa ha 
avviato ad ottobre 2024 le restrizioni (riduzione di pressione) delle erogazioni sul territorio, che 
continueranno, monitorando costantemente gli impatti per apportare le eventuali correzioni 
necessarie;

b.	 si prevedono scenari in cui, a salvaguardia del prioritario uso potabile, le utenze diverse da quelle 
potabili saranno soggette a riduzioni delle erogazioni idriche, contemplando in particolare per il 
comparto irriguo possibili meccanismi di sostegno agli agricoltori che subiranno danni a causa della 
scarsità idrica nel 2025;

3)	 DI DARE MANDATO agli uffici regionali competenti di provvedere all’attuazione, per quanto di rispettiva 
competenza, dei provvedimenti per fronteggiare la crisi idrica individuati nel “Piano di emergenza per il 
superamento della crisi idrica 2025 – Fase 2”, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato A), distinti in:

a.	 Interventi non strutturali di breve termine;



                                                                                                                                25481Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

b.	 Interventi strutturali di breve termine;

c.	 Interventi strutturali di medio e lungo termine;

4)	 DI DARE ATTO che, a fronte di una programmazione di interventi strutturali già in attuazione per oltre 
630 M€, e un nuovo programma di opere nel comparto idrico per circa 2 miliardi di € nei diversi piani di 
finanziamento, la Regione ha ottenuto, alla data odierna, un ammontare di finanziamenti pari a oltre 735 
M€ a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione e sul Programma Regionale 2021-2027.

5)	 DI DARE MANDATO al Presidente e all’Assessore, anche per il tramite degli uffici competenti, di sollecitare 
il Governo ad individuare la copertura degli ulteriori finanziamenti necessari al completamento del 
programma di infrastrutturazione strategica nel settore idrico, pari a circa 1,3 miliardi di €.

6)	 DI NOTIFICARE, a cura della Sezione Risorse Idriche, il presente provvedimento e il “Piano di emergenza per 
il superamento della crisi idrica 2025 – Fase 2” (Allegato A) agli Enti coinvolti nella gestione dell’emergenza, 
e in particolare al Commissario straordinario nazionale per l’adozione di interventi urgenti connessi al 
fenomeno della scarsità idrica, ai fini dell’attivazione di tutte le rispettive competenze previste dal D.L. n. 
39/2023, c.d. Decreto Siccità;

7)	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

8)	 DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



25482                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

–

la Direttiva 2000/60/CE “Acque”, che istituisce un quadro per l'azione comunitaria in

Legislativo 03/04/2006, n. 152 “Codice dell’Ambiente”;
il Decreto Legge 14/04/2023 n. 39 (convertito in Legge con modificazioni dall’art. 1, 

l potenziamento e l’adeguamento delle infrastrutture idriche;
l’Accordo di Programma tra Presidenza del Consiglio dei Ministri, Regione Basilicata e 

l’Accordo tra Regione Campania, Regione Puglia e Autorità di Bacino Distrettuale 
dell’Appennino Meridionale per la regolamentazione del trasferimento idrico 

la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 154 del 23/05/2023 “

2022, n. 1521)”;
31/07/2024 “

”
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della 

“Agenda di Genere”
“D.G.R. n. 302/2022 

allegati”

la Direttiva 2000/60/CE prevede che “l’acqua non è un 
” e, in particolare: 

l’articolo 1 ne definisce lo scopo, ovvero, tra gli altri, quello di “

acque costiere e sotterranee che […] agevoli un utilizzo idrico sostenibile fondato 
” (lett. b);



                                                                                                                                25483Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

ll’art. 144, che “

” (comma 4);

dell’evoluzione non positiva delle disponibilità idriche presso tutte le fonti di 

regolata dall’Accordo di Programma sottoscritto nel 2016

; tale Accordo giustifica la visione d’insieme adottata per l’analisi della situazione 

egolata dall’Accordo sottoscritto nel 
consumo umano per l’approvvigionamento del territorio pugliese, a carico delle sorgenti 
campane e dell’invaso di Conza appartenente allo Schema Ofanto;

alità dell’Accordo di Programma tra Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Regione Basilicata e Regione Puglia per la gestione condivisa delle risorse idriche, vi è “

tra le Regioni Puglia e Basilicata al fine di pianificarne l’utilizzo per assicurare le 

”;

dell’Accordo di Programma Basilicata –

alla luce della confermata situazione di crisi idrica per l’anno 2025, la Presidenza della 
“Crisi idrica”



25484                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

gli esiti dell’ultima seduta dell’Osservatorio Permanente sugli Utilizzi I
del Distretto Idrografico dell’Appennino Meridionale, tenutasi 



                                                                                                                                25485Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

“media 
tendente a elevata”, quindi con una leggera variazione rispetto alla severità idrica “elevata” 

“alta”

nell’Allegato “Piano di emergenza per il superamento della crisi idrica 2025 – Fase 2”



25486                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

“alta”
“media tendente a elevata”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 

adottare e dare attuazione al “
– ”

“Piano di emergenza per il superamento della crisi idrica – Fase 2”

agli uffici regionali competenti di provvedere all’attuazione, per 

“Piano di emergenza per il superamento della crisi idrica 2025 – Fase 2”

attuazione per oltre 630 M€



                                                                                                                                25487Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

2 miliardi di € nei diversi piani di finanziamento
odierna, un ammontare di finanziamenti pari a oltre 735 M€ a valere su

al Presidente e all’Assessore, anche per il tramite degli uffici 

1,3 miliardi di €.

“Piano 
– Fase 2”

coinvolti nella gestione dell’emergenza, e i

fini dell’attivazione di tutte le rispettive competenze previste dal D.L. n. 39/2023, c.d. 



25488                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

Claudia Campana
06.03.2025 15:20:24
GMT+01:00

ANDREA ZOTTI
06.03.2025 15:43:00
GMT+01:00

Angelosante
Albanese

GIANLUCA
NARDONE
07.03.2025
08:59:43
UTC

Roberto Venneri
07.03.2025
10:54:45
GMT+01:00



                                                                                                                                25489Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

L’Assessore all’Agricoltura con delega alle Risorse Idriche, dott. Donato Pentassuglia, 

l’adozione del presente atto.

L’Assessore con delega alle Risorse Idriche

consecutivo, a partire dalla pagina 1 dell’Allegato A fino all’ultima pagina dell’ultimo 

Donato Pentassuglia
07.03.2025 12:27:34
GMT+01:00



25490                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

Piano di emergenza
 per il superamento della crisi idrica 2025 

Fase 2

ANDREA ZOTTI
07.03.2025
19:04:42
GMT+01:00



                                                                                                                                25491Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

– –

–

–



25492                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

– –

relative alla complessiva disponibilità idrica per l’approvvigionamento a scopo potabile, 

“Adozione del Piano di emergenza per il 
”

visione d’insieme per l’analisi della situazione di crisi idrica nel

Puglia e Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale per la 

’emergenza idrica
“

”



                                                                                                                                25493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

– –

’attuazione degli 

L’Ordinanza citata faceva seguito ai seguenti atti 







L’assessore tuazione dell’emergenza 
l’andamento siccitoso

schemi jonici, del Sinni e dell’Ofanto, l’accento sui
l’aumento delle disponibilità

l’immediata cant

diga di Monte Cotugno e l’avvio dell

’approvvigionamento potabile della Puglia.

“
”

’arrivo di apporti meteorici, e quindi 



25494                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

– –

L’

“Adozione 
”

l’attivazione di una serie di azioni a breve termine, propedeutiche a fronteggiare 
l’eventuale crisi idrica per il 2025.

idrica per l’anno 2025



                                                                                                                                25495Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

– –



25496                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

– –

’approvvigionamento potabile del territorio servito da 
mesi dell’anno in corso, si riporta

’anno 2024

volumi prelevati da ciascun invaso nell’anno 2024 a scopo potabile, proporzionati sui mesi da marzo a 



                                                                                                                                25497Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

– –

’altro canto confermata dagli esiti dell’ultima seduta 
dell’
dell’Appennino Meridionale, tenutasi in data 

“media 
tendente a elevata” “elevata”

“alta”



25498                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

– –



                                                                                                                                25499Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

– –



25500                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

– –

carico dell’invaso di Monte Cotug

Focalizzando l’attenzione , per l’invaso di 
iume Sinni in Basilicata, l’andamento del volume di invaso registrato 
nell’anno 

dell’Accordo di Programma Puglia –

all’erogazione standard

circa 41 Mmc comprensivi dell’approvvigionamento alternativo all’invaso di San Giuliano

di circa 10 Mmc comprensivi dell’approvvigionamento 
alternativo all’invaso di San Giuliano

dell’Accordo di 
–

024 l’afflusso presso l’invaso di Monte Cotugno è stato 

dalla diga del Pertusillo) e del fiume Sarmento grazie all’attivazione da parte 
–

dall’invaso 
per l’anno 

“ ”



                                                                                                                                25501Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

– –

La situazione dell’invaso di Monte Cotugno potrebbe migliorare solo grazie ad una netta 

dell’Agri e del Sarmento verso l’invaso, ed in ogni caso grazie ad 

per l’anno 20
l’invaso di Occhito

nell’ipotesi di 

Utilizzi Idrici del Distretto Idrografico dell’Appennino Meridionale in data 10/02/2025

, approvvigionato per l’appunto dall’invaso di 
Occhito sul fiume Fortore e dall’invaso sul Celone, l’analisi delle attuali di

che “laddove fosse confermato l’andamento attuale 
del volume d’invaso, si può ritenere plausibile che:



 io pregiudizio per assicurare l’erogazione per utilizzi diversi dal 
”.



25502                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

–
–

–



                                                                                                                                25503Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

–
–

–



25504                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

– –

superamento o l’aggravarsi della crisi idrica dipenderà essenzialmente dalla 
connotazione che assumerà l’anno appena iniziato, cioè se si anch’esso 

per l’invaso di Occhito; da questo si 
l’attuale andamento del volume

d’invaso 
(tratto blu relativo al volume d’invaso 2006 

nomeno dell’alga rossa nel 

all’insieme 
che quand’anche si 

salvaguardate quali utenze prioritarie per l’anno 2025, dovendo viceversa contemplare 



                                                                                                                                25505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

–
–



25506                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

–
–

: P
re

vi
sio

ni
 d

i d
isp

on
ib

ili
tà

 p
er

 l’
in

sie
m

e 
de

lle
 fo

nt
i d

i a
pp

ro
vv

ig
io

na
m

en
to

 p
ot

ab
ile

 p
er

 la
 P

ug
lia

 

: P
re

vi
sio

ni
 d

i d
isp

on
ib

ili
tà

 p
er

 l’
in

sie
m

e 
de

lle
 fo

nt
i d

i a
pp

ro
vv

ig
io

na
m

en
to

 p
ot

ab
ile

 p
er

 la
 P

ug
lia



                                                                                                                                25507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

– –

l’

L’azione svolta dalla Regione dall’avvio della crisi idrica ad oggi si è concentrata
sull’asse di intervento della corretta programmazione delle erogazioni dei 

e Comitato di Coordinamento dell’Accordo di Programma Puglia –

a carico dell’invaso di Monte Cotugno

ci in seno all’Osservatorio sugli 
Distretto dell’Appennino Meridionale, coordinati dall’Autorità di Distretto

come da ultima nota dell’Autorità di Distretto di 

CBC), in favore del mantenimento di una riserva di risorsa idrica presso l’invaso di Conza.



25508                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

– –

l’Assessore Pentassuglia, 4 dall’Autorità di Distretto

dell’Accordo di Programma Puglia –

dall’invaso di Conza, sostenuto tramite 

comunicato dall’Autorità di Di
concentrava l’erogazione del volume accordato nei mesi di agosto e settembre.

all’andamento del volume di 

della Segreteria Tecnica dell’Accordo di Programma sono ripresi a Settembre con frequenti 

dei prelievi dall’invaso di Conza, fino alla conclusione dei rilasci in data 20/09/2024
8/2024 dall’Autorità di Distretto

l’

nell’ambito dell’
Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale

l’alimentazione di alcuni comuni campani.

ripartizione della risorsa presso le sorgenti di Cassano Irpino proposto dall’Autorità di 







                                                                                                                                25509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

– –

Da ultimo, alla luce della confermata situazione di crisi idrica per l’anno 2025, la 
“Crisi idrica”

attuale di riservare i volumi disponibili per l’uso prioritario potabile.

all’inizio della stagione irrigua

l’azione svolta dalla Regione dall’avvio della crisi 

denza che l’azione generale di 

dall’invaso di Conza ( 1,0 Mmc), del 8,7% dall’invaso di Monte Cotugno (
5,4% dall’invaso del Pertusillo (

–



25510                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

– –

all’ e all’anno 2024

dall’ambiente (mc)

n considerazione dell’evoluzione non positiva delle disponibilità idriche presso tutte le 

con potere decisionale nell’ambito dei 

non comprimere eccessivamente l’uso industriale
’uso irriguo, e dei risvolti economici e sociali 



                                                                                                                                25511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

– –

–

dell’Accordo per

per l’anno 2025

r l’invaso di Monte Cotugno 

per l’invaso del Pertusillo 

dedicato dell’Osservatorio permanente sugli utilizzi idrici a salvaguardia del 

L’adozione di un
potabile costituita presso l’invaso del 



25512                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

– –

un’importa quella dell’invaso del 

sono proseguiti in un’altra 

gio costante della situazione e l’adozione degli adattamenti necessari.

Decreto/Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale “Emergenza Idrica Regione 
Puglia. Risparmio Idrico e limitazione utilizzo acqua settore civile/irriguo.”.

esempio, l’innaffiamento di giardini e prati, il lavaggio di cortili, piazzali e similari, il 

condizionano attualmente l’esercizio dei diversi schemi del sistema di 
approvvigionamento pugliese, di formulare un piano di previsione dell’utilizzo a scopo 

utilizzare, in sostituzione della risorsa idrica convenzionale, l’acqua affinata a scopo 

l’autorizzazione ex art. 7 del DL 39/2023, e siano già collegati alle reti irrigue; agli 

disponibili per l’uso potabile prioritario, ed evitare nel 2025 gravi danni economici a 

verificarsi di determinati valori di volumi di invaso all’inizio della prossima stagione 



                                                                                                                                25513Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

– –

are la falda, l’intensificazione 
dell’emungim

Inoltre, a seguito di un incontro promosso dalla Sezione Risorse Idriche regionale, l’ASL di 

“Fondo rotativo per l’anticipazione delle spese di progettazione tecnica a favore dei 
Consorzi di bonifica commissariati” “Funzionamento del 

ativo per l’anticipazione delle spese di progettazione tecnica a favore dei Consorzi 
di bonifica commissariati” con una dotazione di € 5.000.000,00 in favore dei soppressi 

consorzi di bonifica nell’ambito di azioni amministrative strategiche di suppor

dettata dall’esigenza di supportare i soppressi Consorzi di 

i sensi dell’Articolo 41 del D.



25514                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

– –

copertura dell’intero importo

riferendo dell’attestazione ricevuta 
ell’onorario de quo, aderenti 

all’applicazione di quanto previsto dall’Allegato A al succitato 

“



                                                                                                                                25515Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

– –

”

er l’attivazione di una 

della produzione agricola particolarmente rilevanti, l’amministrazione regionale è pronta 

riconoscimento per l’in

Tale riconoscimento è previsto dall’articolo 3, paragrafo 2 del regolamento (UE) 2021/2116 

determinata e la stessa determini l’inosservanza, anche in parte, di obblighi o di requisiti di 

“
” la Giunta 

dell’Agricoltura, 



25516                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

– –

ambiti di competenza della PAC di cui all’articolo 2 del Decreto MASAF Prot. n. 0341575 del 

“Nuove norme in materia di bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica”

per quanto concerne i costi dei consumi energetici per l’attivazione 

di seguito l’elenco degli interventi programmati con un dettaglio delle relative 

Cotugno, il cui stato di fessurazione è motivo dell’attuale limitazione di invaso, hanno lo 

risorse assegnate della Regione Basilicata per complessivi € 7.643.417,12 di cui 
4.530.184,48 a valere sui fondi di cui alla Delibera CIPE 54/2004 e € 3.113.282,64 a valere 

Attualmente AdS è in procinto di avviare l’esecuzione dei lavori, la cui conclusione è 
prevista entro il 2025, tenuto anche conto che l’importo già finanziato è soggetto a un 

€ 2.300.000
proposto da AdS per l’inserimento nel Piano nazionale degli interventi inerenti alle 

–



                                                                                                                                25517Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

– –

gronda di collegamento con l’invaso di Monte Cotugno che permette di addurre i volumi 
captati all’invaso stesso. 

nell'ambito dell'APQ "Lavori Pubblici" 2014 della Regione Puglia per complessivi € 

idrica, nell’ambito della ricognizione dello stato interventi nel settore idrico di cui al DL n. 
– nell’Accordo per la Coesione 

complessivo di € 8.819.123,00
usura dell’intervento entro il primo

Intervento di ripristino del tratto di galleria collassato dell’adduttore San Giuliano
L’intervento si rende necessario per rendere 
attualmente disponibili presso l’invaso di San Giuliano, altrimenti non prelevabili

all’appaltatore
monitoraggio costante dell’avanzamento dei lavori nelle sedute della Segreteria Tecnica 
dell’Accordo di Programma Puglia Basilicata.

nell’

, denominato “Intubazione del canale a cielo aperto “Adduttore San Giuliano”, 
” 

€.

invaso di San Giuliano (già attuabile a condizione che l’afflusso alla traversa di 



25518                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

– –

Detta possibilità fu utilizzata nell’Emergenza Idrica 2002, infatti ne fu disposta l’attuazione 
con ordinanza n. 2 del Commissario per l’Emergenza, e consentì di trasferire all’invaso di 

dicembre 2002, circa 30 Mmc d’acqua.

bacino del Basento a quello del Bradano è stata testata con successo dall’ex
giugno 2017, su disposizione dell’Autorità di Bacino della Basilicata
conto che l’operazione potrebbe avveni
Coordinamento dell’Accordo di Programma Puglia –
Le acque accumulate nell’invaso di San Giuliano, 

convogliate previo sollevamento nell’adduttore 

fabbisogni potabili della Regione Puglia in caso di ridotta disponibilità nell’invaso di Monte 

E’ necessario precisare che l’operazione descritta è praticabile con 
nel caso si interrompa del tutto l’alimentazione dall’invaso di Monte Cotugno.

Com’è noto, la Regione Puglia è da tempo attivamente impegnata nella programmazione 

affinamento dei reflui depurati rientrasse all’interno del Servizio Idrico Integrato (SII).

l’Acquedotto Pugliese Spa (AQP) essere l’unico soggetto affidatario della gestione del SII, 



                                                                                                                                25519Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

– –

della distribuzione (Consorzi, Comuni, ARIF etc.), giacché i costi dell’affinamento dal 2008 

n. 230/2009, in attuazione all’art. 121 del d.lgs. 152/2006, ha previsto che il riutilizzo delle 

l’obbligatorietà di prevedere la realizzazione di stazioni di affinamento nell’ambito degli 

L’attuale versione del PTA (2015
nell’allegato E, un elenco degli impianti di 

affinamento esistenti funzionanti, operativi e da adeguare, con l’indicazione della tipologia 

Al fine di favorire l’attivazione degli impianti e
passato sono stati realizzati in Puglia numerosi interventi, finanziati per oltre 100 M€, 

•
dell’11 marzo 2003: finanziati 16 interventi, per un totale di 45 M€

•
reflue depurate): finanziati 14 interventi, per un totale di 38 M€

•
interventi, per un totale di 15 M€

•
finanziati 4 interventi, per un totale di circa 5 M€ 

ell’ambito delle
•

finanziamento, per un importo di 29,06 M€



25520                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

– –

•

in favore di AQP Spa, per un importo di 22,03 M€ (quota pubblica 75%)
ell’ambito delle risorse FSC 2014
•

€ (soggetti

conseguito l’OGV entro il 31/12/2022, sono stati inseriti nella proposta di interventi FSC 
2027 all’interno della Linea di intervento denominata “05.02 – Risorse Idriche”.

tariffa del Servizio Idrico Integrato, così come approvata dall’Autorità Idrica Pugliese, anche 
sulla scorta delle novità introdotte da ARERA nell’MTI

“in esercizio”



                                                                                                                                25521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

– –

Dai dati sopra riportati è evidente che il sistema a valle dell’impianto di 



25522                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

– –

In tal caso, l’aumento dell’impiego della risorsa affinata dovrebbe essere accompagnata da 
una politica di restrizione dell’uso della risorsa convenzionale

–

È pertanto evidente l’attuale gap tra i volumi affinati e/o potenzialmente affinabili e quelli 



                                                                                                                                25523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

– –

L’attivazione del riuso ai fini irrigu



25524                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

– –



                                                                                                                                25525Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

– –



25526                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

– –



                                                                                                                                25527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

– –



25528                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

–
–

: S
ta

to
 d

i a
de

gu
am

en
to

 d
eg

li 
im

pi
an

ti 
di

 d
ep

ur
az

io
ne

 p
er

 l’
er

og
az

io
ne

 d
i a

cq
ue

 a
ffi

na
te



                                                                                                                                25529Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

– –

infrastrutturali, anche nell’individuare politiche di incentivazione dell’uso da parte degli 
convenzionale, ferma restando l’implementazione della 

inoltre, nell’ambito delle iniziative poste in essere per consentire 

irrigua, ha sottoposto all’esame del competente MASE un 

L’interpello aveva la finalità di chiarire se, nell’attuale quadro normativo relativo al riutilizzo 

produttivo sarà possibile solo dopo l’approvazione dello

È evidente che nell’ottica della crisi idrica che stiamo vivendo è importante che tale DPR 

Per l’uso irriguo

depuratori, è prevista l’attivazione di un 



25530                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

– –

funzione dell’uso 
che l’utilizzatore finale farà della risorsa idrica consegnata. 

Qualora per l’utilizzatore finale sia sufficiente una risorsa in classe C o in classe D, la stessa 

erso, in caso di necessità di acqua in Classe A (casi in cui l’acqua entra 

Un’appropriata indagine che sovraintenda detti aspetti gesti

L’attivazione

–

apparecchiature dell’invaso Pappadai –

–

dell’invaso Diga di Monte Cutugno e quindi dall’Adduttore del 
dell’



                                                                                                                                25531Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

– –

l’esecuzione dei lavori in entro l’inizio della 

nell’

La chiusura degli interventi, secondo quanto riportato nell’Accordo, è prevista entro l’inizio 

Realizzazione dell’impianto di dissalazione del Tara. 
L’intervento è finanziato con fondi a valere sul PNRR Misura M2C4

nonché con fondi a valere sull’A

all’esercizio del progetto “Realizzazione dell’impianto di dissalazione delle acque salmastre 
delle sorgenti del Tara e delle condotte di adduzione dell’acqua potabilizzata e di scarico 

lla salamoia”



25532                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

– –

“dopo aver analiticamente ripercorso tutto l’iter procedimentale, visti i pareri favorevoli 

(prot. 434 del 9.01.2025), in base al giudizio di prevalenza a mente dell’art. 14 ter co. 7 

procedimento è nella piena responsabilità del Proponente e che l’onere di controllo spetta 
all’ente che ha indicato la prescrizione.
Si conviene che la determinazione dell’autorità procedente il PAUR sar



 il parere definitivo del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza –

del D. Lgs. 152/06 in riferimenti all’area SIN interessata;


 la delibera di approvazione dell’opera da parte del Consiglio direttivo della competente 
”

appalto, l’entrata in esercizio dell’impianto di dissalazione del Tara è prevista entro la fine 

resilienza e autonomia idrica all’area di Taranto e dell’arco ionico salentino, attualmente 



                                                                                                                                25533Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

– –

L’impianto di pompaggio "Bernalda Scalo" è stato realizzato quale provvedimento 
emergenziale in concomitanza dell’ultima crisi idrica del 2008 e consiste in un 
collegamento tra l’esistente adduttore irriguo alimentato dall’invaso di San Giuliano sul 

o e l’adduttore del Sinni tramite un sollevamento di adeguata potenza. 

La realizzazione dei lavori di rifunzionalizzazione dell’impianto di sollevamento resta 
dell’adduttore San 

di cui al punto 3 del precedente Paragrafo 5; l’importo lavori st
€ 1.400.000 

nell’ambito del Servizio Idrico Integrato pugliese, potrebbe essere im
proventi tariffari su autorizzazione dell’intervento da parte dell’Autorità Idrica Pugliese

accessorie e corpo diga) sono in corso di progettazione presso l’Autorità di Distretto 
Idrografico dell’Appennino Meridionale e sono interamente finanziati con fondi FSC 

Grazie alla Piattaforma online “Procedimenti Derivazioni Idriche” sul portale 

territorio regionale circa 14.000 concessioni/prese d’atto per un valore complessivo di 



25534                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

– –

L’accordo col Comando Carabinieri, congiuntamente all’uso dei dati satellitari, 

“

”,
–

– di € 16.100.00,00

segnalato sia dall’Autorità di Distretto con no

Raddoppio dell’adduttore Sinni.

(Studio del Bilancio Idrico Potabile della Regione Puglia, Piano d’Ambito dell’EGATO Puglia) 



                                                                                                                                25535Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

– –

dell'acquedotto del Sinni, dunque il completamento delle opere esistenti, sia un’opera 

dell’adduttore e sulla sicurezza di funzionamento dello stesso, si determinerebbe
complessivo beneficio sulla gestione dell’infrastruttura che si tradurrebbe in evidenti 

L’intervento dovrebbe prevedere infatti il raddoppio di una parte dell’adduttore Sinni 

la maggior parte delle utilizzazioni irrigue dell’agro metapontino, le potabili di Acquedotto 

interruzione di servizio dell’adduttore principale, affetto da criticità in atto e potenzial

La redazione del progetto di fattibilità tecnica economica dell’intervento denominato 
“Raddoppio dell’adduttore Sinni dalla Torre 3 alla vasca di Ginosa” è stat

ell’Accordo per la Coes 2027, per un importo complessivo di € 11.000.000,00

In particolare sono state effettuate delle verifiche idrauliche nell’ipotesi che la condotta ex

funzionamento originario, che prevede di trasferire a gravità l’acqua del sistema Sinni
Pertusillo, dal nodo idraulico di Ginosa all’invaso di San Giuliano.



25536                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

– –

presa dall’inv
di circa 2,5 mc/s ad un’opera di disconnessione ubicata ad una quota idraulica tale da 

forzata dall’impianto di sollevamento all’opera di disconnessione, adeguatamente ubicata 

I territori coinvolti dall’intervento di trasferimento si estendono dal bacino idrografico del 
locato l’invaso di Ponte Liscione, al bacino del Fortore, che 

L’invaso di Ponte Liscione, con una capacità utile di circa 137 Mm3, è un serbatoio atto a 

Dall’adduttore e dai manufatti di partizione prendono origine le condotte che consentono 
l’utilizzazione della risorsa idrica per scopi plurimi: idropotabile, irriguo, industriale ed 

In particolare, l’invaso di Ponte Liscione costituisce la fonte di approvvigionamento idrico 
ad uso potabile dell’Acquedotto Basso Molise. 



                                                                                                                                25537Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

– –

L’acqua, prelevata a monte dello sbarramento attraverso un apposito torrino di presa, è 
convogliata nell’impian
distribuita nella fascia costiera dell’area di Termoli.

–

“Recupero funzionale adduttore invaso del Liscione”
all’Azienda Speciale Regionale Molise Acque e candidato dal DAM al Piano nazionale degli 

–
alla stipula preventiva dell’Accordo tra le due Regioni (Importo totale € 

dell’intervento è stata anche segnalata dal 

“utilizzo delle risorse idriche dell’invaso del Liscione a 

”

idrica, non utilizzata in territorio molisano, dall’invaso del Liscio
“ ppare imprescindibile definire, sotto la regia dell’Autorità di Bacino 

da un’analisi storica e da una 
valutazione parametrica degli utilizzi comuni. […] Alla luce dei confronti già da tempo 
avviati con il Commissario Straordinario, con l’Autorità di Bacino Distrettuale 

convocata una Conferenza di servizi, nell’ambito della quale individuare strategie condivise 

”



25538                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

– –

dell’invaso sulla sinistra della diga pr

disponibilità irriguo industriale della provincia di Foggia: capacità dell’invaso di 100 milioni 

milioni di mc d’acqua.

Pertanto con la realizzazione dell’intervento sarà possibile l’estendimento del 

Infine, mettendo in comunicazione tra loro gli invasi di Capaccio, Palazzo d’Ascoli e Marana 
Capacciotti si aumenterà la resilienza dell’intero sistema irriguo permettendo di 

la risorsa idrica sull’intero 

L’intervento dell’importo complessivo di € 460.484.746,45, per progettazione e 

–

Ottimizzazione approvvigionamento idrico Acciaierie d’Italia.
Relativamente all’approvvigionamento idrico dell’ Acciaierie d’Italia 
riduzione del prelievo da fonti pregiate quali l’invaso di Montecotugno e le Sorgenti del 

“
”, nel sottolineare l’importanza dell’utilizzo dell’acqua nella sfida della 



                                                                                                                                25539Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

– –

trasformazione del processo industriale, evidenzia come per le Acciaierie d’Italia “in 
alternativa all’utilizzo di acqua del Tara, può essere utilizzato nei processi produttivi il 

rie d’Italia di attuare concrete 
pratiche di economia circolare, riducendo il ricorso all’emungimento dalle fonti pregiate”

idrovora, quale è Acciaierie d’I















25540                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

– –

nell’

393.419.603,71 € 241.686.251,67 € 151.733.352,04 €
111.668.317,70 € 105.951.567,85 € 5.716.749,85 €
93.240.111,20 € 93.240.111,20 €
13.061.476,63 € 13.061.476,63 €
28.350.000,00 € 28.350.000,00 €
228.798.450,85 € 148.192.384,27 € 80.606.066,58 €

1.236.604,58 € 1.236.604,58 €
869.774.564,67 € 631.718.396,20 € 238.056.168,47 €

60.000.000,00 € 60.000.000,00 € 0,00 €
17.947.128,60 € 17.947.128,60 € 0,00 €
22.866.999,40 € 17.150.249,55 € 5.716.749,85 €
22.411.173,04 € 22.411.173,04 € 0,00 €
26.711.293,29 € 26.711.293,29 € 0,00 €
27.043.200,00 € 27.043.200,00 € 0,00 €
117.525.426,71 € 93.036.823,81 € 24.488.602,90 €
82.700.000,00 € 82.049.427,86 € 650.572,14 €
15.635.271,20 € 15.635.271,20 € 0,00 €
9.779.840,00 € 9.779.840,00 € 0,00 €

231.694.177,00 € 105.100.000,00 € 126.594.177,00 €
119.740.000,00 € 50.000.000,00 € 69.740.000,00 €
109.058.450,85 € 98.192.384,27 € 10.866.066,58 €

6.661.604,58 € 6.661.604,58 € 0,00 €
869.774.564,67 € 631.718.396,20 € 238.056.168,47 €



                                                                                                                                25541Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

– –

attraverso l’effetto di riduzione delle pressioni, laddove ritenuto nec







Nelle passate programmazione l’obiettivo primario è stato quello di aumentare 
resilienza del sistema di adduzione e riserva idrica, tramite anche l’implementazione delle 

In particolare, nell’ambito della strategia di interconnessione idraulica dei grandi 
rientra l’intervento generale di interconnessione tra lo schema Ofanto 

 – “Acquedotto del Locone Completamento dell’Acquedotto del Locone 
Modugno (100.000 mc)”, 

brevemente denominato “Locone II Lotto” (ammessa alla programmazione fondi 

 “Acquedotto del Fortore, Locone ed Ofanto 

vasca di Canosa”, brevemente denominato “Interconnessione I Lotto” (Accordo di 

 – “Acquedotto del Fortore, Locone ed Ofanto 



25542                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

– –

funzionale”, brevemente denominato “Interconnessione II Lotto” (Accordo di 

L’intervento riveste complessità, strategicità e rilevanza, con alto contenuto specialistico 

rendere possibile l’alimentazione integr

(circa 200 l/s) che in emergenza (circa 900 l/s, una volta completato l’intervento 

garantire l’al
(capoluogo compreso), con le acque dell’Acquedotto del Fortore (qualora 

“fermo impianto”

che nel 2009 provocò una situazione di emergenza nell’invaso di Occhito. 

Nella prospettiva che possano verificarsi rischi di inquinamento algale anche nell’invaso del 

ù delle specifiche caratteristiche dell’acqua sino ad ora utilizzata e delle serie 
storiche di analisi sull’acqua potabilizzata), si è previsto di conferire maggiore sicurezza al 



                                                                                                                                25543Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

– –

L’obiettivo principale è consistito nel potenziare i
rispetto all’effettiva esigenza del comparto.

Per raggiungere questo obiettivo, tra il 2016 e il 2023 sono stati mediamente spesi 30 M€ 
l’anno per interventi dedicati al poten
di circa 240 M€ nel periodo indicato.



25544                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

– –

nuova programmazione, con l’indicazione di dettaglio 

959.287.375,34 € 280.568.499,62 €
81.966.325,40 € 81.966.325,40 €

219.117.589,55 € 205.666.358,15 €
23.969.123,00 € 23.969.123,00 €
55.125.742,00 € 8.625.742,00 €

725.368.037,80 € 136.000.000,00 €
2.064.834.193,09 € 736.796.048,17 €

573.352.465,76 € 504.290.838,55 €

425.645.749,48 € 232.505.209,62 €
618.484.746,45 €  €

447.351.231,40 €  €
2.064.834.193,09 € 736.796.048,17 €



                                                                                                                                25545Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

–
–28
0.

56
8.

49
9,

62
 €

22
2.

31
3.

29
0,

00
 €

58
.2

55
.2

09
,6

2 
€

81
.9

66
.3

25
,4

0 
€

19
.7

00
.0

00
,0

0 
€

24
.0

16
.3

25
,4

0 
€

38
.2

50
.0

00
,0

0 
€

20
5.

66
6.

35
8,

15
 €

20
5.

66
6.

35
8,

15
 €

23
.9

69
.1

23
,0

0 
€

23
.9

69
.1

23
,0

0 
€

8.
62

5.
74

2,
00

 €
8.

62
5.

74
2,

00
 €

13
6.

00
0.

00
0,

00
 €

13
6.

00
0.

00
0,

00
 €



25546                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

– –

nell’ , afferenti all’Area Tematica “
” “

”

•

•

•

• izzare e incrementare l’approvvigionamento idrico per scopi irrigui, potabili ed 

–

nell’ambito dell’Asse Prioritario II “Economia Verde”
ede l’Obiettivo Specifico RSO 2.5 “Promuovere l’accesso all’acqua e la sua gestione 

sostenibile”
–

miglioramento del Servizio Idrico Integrato ed l’Azione 2.9 –

La procedura di selezione relativa all’azione 2.8 è stata avviata a settembre 2024 e si è 
conclusa all’inizio dell’anno corrente, con l’ammissione a finanziamento di interventi
migliorare la “riduzione e il controllo delle perdite di rete”



                                                                                                                                25547Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

– –

punteggio determinato dall’applicazione della metodologia di valutazione delle proposte 

L’elenco ordinato degli interventi facenti parte del Piano è riportato nell’Allegato 1 al 

Tra gli interventi di cui all’Allegato 1 al DPC all’intervento di cui al punto 5 del 
(invaso di Palazzo d’Ascoli)



€ 19.045.000,00


€ 22.300.000,00
 Delocalizzazione dell’impianto di sollevamento di Manfredonia a servizio del 

serbatoio di compenso di Coppa Pilla, del serbatoio di Monte Sant’Angelo e 
€ 20.000.000,00



€

quanto previsto dall’articolo 1 comma 3 del Decreto legge n. 39 del 14 aprile 2023, ha 
“ ”

l’emergenza idrica

–

finanziati con fondi di cui all’Accordo di Coesione 2021 
–



25548                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

– –

è riportato nell’

guida per affrontare la Fase 2 della corrente situazione di deficit idrico per l’anno 2025, non 
“alta”

“media tendente a elevata”

in attuazione per oltre 630 M€ e visto il cambiamento climatico ormai conclamato e le 

2 miliardi di € 

L’obbiettivo già raggiunto, alla data odierna, è quello di aver ottenuto un ammontare di 
735 M€

pari a circa 1,3 miliardi di €

complessità dell’istruttoria che richiede l’acquisizione di pareri da parte di altri en



                                                                                                                                25549Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

– –

deputati, l’assenza di un numero sufficiente di unità di personale in relazione al carico di 
lavoro degli uffici, l’eccesso di burocrazia.

determinati vincoli, ecc…), ognuno con una propria organizzazione, con le proprie 

programmazione, progettazione ed esecuzione dell’opera da realizzare, può portare a 

ambientali, ecc…, pur necessari, possono richiedere tempistiche lunghe e procedure 

“burocrazia difensiva”.

principi di pubblicità e trasparenza che devono caratterizzare l’azione amministrativa.













25550                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

– –

È d’obbligo, pertanto, effettuare oggi un’inversione di rotta puntando al raggiungi

pubblicità e trasparenza nonché di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa. 

marzo 2023, che, nel cercare di ricondurre ad unità l’intera materia, impone alle stazioni 
appaltanti pubbliche questa inversione di rotta mediante l’introduzione de “principio di 
risultato”
l’affidamento di lavori, servizi e forniture.









garantire un’efficace pianific



                                                                                                                                25551Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

5.000.000,00 € 5.000.000,00 €

1.500.000,00 € 1.500.000,00 €

14.000.000,00 € 14.000.000,00 €

3.000.000,00 € 3.000.000,00 €

750.000,00 € 750.000,00 €

1.000.000,00 € 1.000.000,00 €

2.500.000,00 € 2.500.000,00 €

2.500.000,00 € 2.500.000,00 €

700.000,00 € 700.000,00 €

700.000,00 € 700.000,00 €

15.500.000,00 € 15.500.000,00 €

10.000.000,00 € 10.000.000,00 €

2.850.000,00 € 2.850.000,00 €

8.932.122,93 € 8.932.122,93 €

2.000.000,00 € 2.000.000,00 €

“Progetto di rifunzionalizzazione della rete irrigua e della vasca di affinamento delle acque reflue provenienti 1.703.529,04 € 1.703.529,04 €

“Intervento di ottimizzazione e recupero funzionale delle opere, degli impianti e delle apparecchiature 
dell’invaso Pappadai” – 1° Lotto 2.000.000,00 € 2.000.000,00 €

“Intervento per il recupero funzionale delle opere ed impianti facenti parte del
sistema Irrigazione Salento 2° Lotto – Importo di progetto esecutivo 3.311.476,63 € 3.311.476,63 €

442.500,00 € 147.500,00 €

382.500,00 € 127.500,00 €

1.762.500,00 € 587.500,00 €

1.110.000,00 € 370.000,00 €

592.500,00 € 197.500,00 €

900.000,00 € 300.000,00 €

1.880.607,30 € 626.869,10 €

180.000,00 € 60.000,00 €

825.000,00 € 275.000,00 €

187.500,00 € 62.500,00 €

735.000,00 € 245.000,00 €

315.000,00 € 105.000,00 €

1.297.500,00 € 432.500,00 €

2.812.500,00 € 937.500,00 €

712.500,00 € 237.500,00 €

539.642,25 € 179.880,75 €

825.000,00 € 275.000,00 €

1.650.000,00 € 550.000,00 €

2.500.000,00 € 2.500.000,00 €

Riutilizzo ai fini irrigui delle acque reflue affinate licenziate dal depuratore a servizio dell’abitato – 2.000.000,00 € 2.000.000,00 €

1.939.127,44 € 1.939.127,44 €

392.030,00 € 392.030,00 €

1.350.000,00 € 1.350.000,00 €

Riutilizzo delle acque reflue civili dell’impianti di depurazione dell’abitato di Gioia del Colle (BA) – 1° Stralcio 3.640.000,00 € 3.640.000,00 €

1.900.000,00 € 1.900.000,00 €

220.000,00 € 220.000,00 €

1.560.015,60 € 1.560.015,60 €

Riutilizzo ai fini irrigui delle acque reflue affinate licenziate dal depuratore a servizio dell’abitato  6.910.000,00 € 6.910.000,00 €

2.000.000,00 € 2.000.000,00 €

665.000,00 € 665.000,00 €

1.000.000,00 € 1.000.000,00 €



25552                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

620.000,00 € 620.000,00 €

3.699.773,05 € 3.699.773,05 €

“Progetto della rete di distribuzione irrigua delle acque reflue affinate provenienti dal depuratore di Corsano 
da destinarsi per uso civile”. 1.950.000,00 € 1.950.000,00 €

"Intervento di naturalizzazione del Bacino artificiale per l’affinamento delle acque di scarico del depuratore 
comunale con sistema di fitodepurazione” 2.000.000,00 € 2.000.000,00 €

Utilizzo dei reflui trattati, affinati per le operazioni di antincendio boschivo e riuso ambientale del SIC “Bosco 
Difesa Grande”di Gravina in Puglia (BA)” 5.315.000,00 € 5.315.000,00 €

5.327.112,04 € 5.327.112,04 €

690.000,00 € 690.000,00 €

900.793,86 € 900.793,86 €

900.000,00 € 900.000,00 €

Progetto di Riuso dei reflui trattati effluenti dall’impianto di depurazione di Taurisano (LE) 1.643.614,34 € 1.643.614,34 €

5.250.000,00 € 5.250.000,00 €

Riutilizzo ai fini irrigui delle acque reflue affinate e licenziate dal depuratore a servizio dell’abitato di Corato 8.000.000,00 € 8.000.000,00 €

“Infrastrutture per il riutilizzo delle acque reflue depurate e affinate dell’impianto di depurazione 
dell’agglomerato di Ugento” 2.000.000,00 € 2.000.000,00 €

3.900.000,00 € 3.900.000,00 €

Infrastrutture per il pretrattamento, stoccaggio e riutilizzo delle acque reflue depurate per l’agglomerato di 1.500.000,00 € 1.500.000,00 €

Progetto per il riutilizzo delle acque reflue civili dell’impianto di depurazione di Manfredonia (FG)” 6.393.200,00 € 6.393.200,00 €

3.150.000,00 € 2.540.160,00 € 609.840,00 €

2.350.000,00 € 1.895.040,00 € 454.960,00 €

17.421.166,14 € 14.048.428,38 € 3.372.737,76 €

4.483.737,02 € 3.362.802,76 € 1.120.934,26 €

2.064.853,76 € 1.548.640,32 € 516.213,44 €

16.200.000,00 € 12.150.000,00 € 4.050.000,00 €

2.092.285,94 € 1.569.214,46 € 523.071,48 €

538.383,85 € 403.787,89 € 134.595,96 €

2.525.000,00 € 1.893.750,00 € 631.250,00 €

14.400.000,00 € 14.400.000,00 €

12.600.000,00 € 9.450.000,00 € 3.150.000,00 €

13.000.000,00 € 9.750.000,00 € 3.250.000,00 €

12.300.000,00 € 9.225.000,00 € 3.075.000,00 €

11.500.000,00 € 8.625.000,00 € 2.875.000,00 €

2.900.000,00 € 2.175.000,00 € 725.000,00 €

79.800.000,00 € 79.149.427,86 € 650.572,14 €

2.900.000,00 € 2.900.000,00 €

5.000.000,00 € 5.000.000,00 €

Impianti irrigui Sud Fortore – Ammodernamento tratte ammalorate
dell'Adduttore Primario “Triolo Foggia”. 6.348.211,20 € 6.348.211,20 €

Impianti irrigui Sud Fortore – Ammodernamento tratte ammalorate
dell'Adduttore Primario “Foggia Candelaro”. 4.287.060,00 € 4.287.060,00 €

Impianti irrigui Sud Fortore – Ripristino tratta dismessa dell'Adduttore
Primario “5B”. 5.379.840,00 € 5.379.840,00 €

2.900.000,00 € 2.900.000,00 €

1.500.000,00 € 1.500.000,00 €

93.388.186,00 € 37.600.000,00 € 55.788.186,00 €

98.305.991,00 € 27.500.000,00 € 70.805.991,00 €

15.000.000,00 € 15.000.000,00 €

10.000.000,00 € 10.000.000,00 €

10.000.000,00 € 10.000.000,00 €

5.000.000,00 € 5.000.000,00 €

8.000.000,00 € 3.644.059,23 € 4.355.940,77 €

16.010.000,00 € 7.292.673,53 € 8.717.326,47 €

8.711.154,28 € 3.967.995,27 € 4.743.159,01 €



                                                                                                                                25553Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

8.298.845,72 € 3.780.185,66 € 4.518.660,06 €

1.900.000,00 € 865.464,07 € 1.034.535,93 €

7.560.000,00 € 3.443.635,97 € 4.116.364,03 €

7.560.000,00 € 3.443.635,97 € 4.116.364,03 €

6.800.000,00 € 3.097.450,34 € 3.702.549,66 €

6.600.000,00 € 3.006.348,86 € 3.593.651,14 €

4.600.000,00 € 2.095.334,06 € 2.504.665,94 €

5.500.000,00 € 2.381.256,05 € 3.118.743,95 €

4.400.000,00 € 1.594.275,91 € 2.805.724,09 €

10.700.000,00 € 3.234.102,56 € 7.465.897,44 €

3.300.000,00 € 1.503.174,43 € 1.796.825,57 €

11.200.000,00 € 2.733.044,42 € 8.466.955,58 €

Comune di Mesagne - Interventi di manutenzione straordinaria delle reti idriche all’intero dell’abitato di 
2.600.000,00 € 1.184.319,25 € 1.415.680,75 €

6.000.000,00 € 2.733.044,42 € 3.266.955,58 €

Risanamento delle reti idriche di distribuzione di 22 comuni dell’ATO Puglia - Sostituzione delle condotte 
vetuste ed ammalorate – Lotto 1 BR 16.900.000,00 € 15.295.780,67 € 1.604.219,33 €

Risanamento delle reti idriche di distribuzione di 22 comuni dell’ATO Puglia - Sostituzione delle condotte 
vetuste ed ammalorate – Lotto 2 FG 24.600.000,00 € 22.264.864,17 € 2.335.135,83 €

Risanamento delle reti idriche di distribuzione di 22 comuni dell’ATO Puglia - Sostituzione delle condotte 
vetuste ed ammalorate – Lotto 3 TA 8.500.000,00 € 7.693.144,12 € 806.855,88 €

30.000.000,00 € 27.152.273,37 € 2.847.726,63 €

dell’acqua 1.500.000,00 € 1.357.613,67 € 142.386,33 €

10.900.000,00 € 9.865.325,99 € 1.034.674,01 €

3.080.000,00 € 2.787.633,40 € 292.366,60 €

4.270.000,00 € 3.864.673,58 € 405.326,42 €

2.814.850,85 € 2.814.850,85 €

6.493.600,00 € 5.096.224,45 € 1.397.375,55 €

Diga Serra del Corvo – manutenzione straordinaria scarichi 500.000,00 € 500.000,00 €

250.000,00 € 250.000,00 €

2.000.000,00 € 2.000.000,00 €

Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dei Pozzi “Scarico di fondo e Opera di presa” della 2.150.000,00 € 2.150.000,00 €

1.236.604,58 € 1.236.604,58 €

525.000,00 € 525.000,00 €

869.774.564,67 € 631.718.396,20 € 238.056.168,47 €



25554                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

34.000.000,00 € 34.000.000,00 €

                    10.900.000,00 €                 10.900.000,00 € 

P.F.T.E. per i  lavori del: “RADDOPPIO DELL’ADDUTTORE SINNI DALLA TORRE 3 ALLA VASCA DI GINOSA” 11.000.000,00 € 11.000.000,00 €

                    16.788.000,00 €                 16.788.000,00 € 

4.900.000,00 € 4.900.000,00 €

14.000.000,00 € 14.000.000,00 €

                    98.305.991,00 €                 70.805.991,00 € 

                    93.388.186,49 €                 55.788.186,00 € 

                       8.092.739,72 €                    4.131.113,00 € 

2.502.528,30 € 2.502.528,30 €

1.326.765,00 € 1.326.765,00 €

2.540.944,85 € 2.540.944,85 €

 Progetto esecutivo per l’adeguamento, la manutenzione straordinaria e i l  rifunzionamento degli  impianti 
9.947.875,00 € 9.947.875,00 €

4.802.000,00 € 4.802.000,00 €

Intubazione del canale a cielo aperto “Adduttore San Giuliano”, vetusto, finalizzata al recupero della 69.198.000,00 € 69.198.000,00 €

7.829.900,00 € 7.829.900,00 €

2.000.000,00 € 2.000.000,00 €

4.500.000,00 € 4.500.000,00 €

9.500.000,00 € 9.500.000,00 €

Impianti irrigui Sud Fortore – Minimizzazione delle perdite idriche del Canale Adduttore del Tavoliere 
11.090.716,49 € 11.090.716,49 €

18.481.553,13 € 18.481.553,13 €

13.171.062,19 € 13.171.062,19 €

3.669.229,03 € 3.669.229,03 €

5.943.823,96 € 5.943.823,96 €

12.161.960,20 € 12.161.960,20 €

27.000.000,00 € 27.000.000,00 €

6.000.000,00 € 6.000.000,00 €

8.819.123,00 € 8.819.123,00 €

2.150.000,00 € 2.150.000,00 €

7.000.000,00 € 7.000.000,00 €

Progetto di rifunzionalizzazione dell’Acquedotto rurale in agro di Tuturano (Br) 987.742,00 € 987.742,00 €

6.000.000,00 € 6.000.000,00 €

1.638.000,00 € 1.638.000,00 €

6.500.000,00 € 6.500.000,00 €

13.200.000,00 € 13.200.000,00 €

6.258.708,00 € 6.258.708,00 €

1.830.000,00 € 1.830.000,00 €

10.700.000,00 € 10.700.000,00 €

1.950.000,00 € 1.950.000,00 €

3.277.617,40 € 3.277.617,40 €

monitoraggio delle grandezze idrauliche nelle reti idriche del territorio servito dall’Acquedotto Pugliese e                   102.552.000,00 €                 48.188.910,31 € 

monitoraggio delle grandezze idrauliche nelle reti idriche del territorio servito dall’Acquedotto Pugliese e 85.361.122,00 € 38.911.174,45 €

monitoraggio delle grandezze idrauliche nelle reti idriche del territorio servito dall’Acquedotto Pugliese e 112.554.915,80 € 48.899.915,24 €

P0497_Realizzazione della condotta premente dall’impianto di sollevamento al serbatoio “Pagliara 
Vecchia” di Torremaggiore e della condotta adduttrice dal serbatoio di Torremaggiore al serbatoio di San                        9.200.000,00 €                    7.947.895,93 € 

                    16.753.967,14 €                 14.915.145,34 € 

                    10.123.658,40 €                    9.012.542,23 € 

P1773 _ Costruzione dell’Acquedotto di Borgo Tressanti e Angeloni Comune di Cerignola                     10.437.458,79 €                    9.291.901,65 € 

                    23.174.550,02 €                    8.052.083,35 € 

                    17.238.077,33 €                    9.035.641,12 € 

                    38.250.000,00 €                 38.250.000,00 € 

                    23.000.000,00 € 

                    20.000.000,00 € 

41.500.000,00 €

27.000.000,00 €

460.484.746,45 €

46.500.000,00 €

                       5.500.000,00 € 
cui al DL 63/2024 – art. 11 commi 1e 

3.500.000,00 €
cui al DL 63/2024 – art. 11 commi 1e 

                          555.131,00 € 
cui al DL 63/2024 – art. 11 commi 1e 

                    12.896.100,40 € 
cui al DL 63/2024 – art. 11 commi 1e 



                                                                                                                                25555Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

monitoraggio delle grandezze idrauliche nelle reti idriche del territorio servito dall’Acquedotto Pugliese e                     84.000.000,00 € cui al DL 63/2024 – art. 11 commi 1e 

monitoraggio delle grandezze idrauliche nelle reti idriche del territorio servito dall’Acquedotto Pugliese e                   108.000.000,00 € 
cui al DL 63/2024 – art. 11 commi 1e 

monitoraggio delle grandezze idrauliche nelle reti idriche del territorio servito dall’Acquedotto Pugliese e 
sostituzione dei tronchi vetusti ed ammalorati - Lotto 5 – BR

                    87.900.000,00 € 
cui al DL 63/2024 – art. 11 commi 1e 

monitoraggio delle grandezze idrauliche nelle reti idriche del territorio servito dall’Acquedotto Pugliese e 
sostituzione dei tronchi vetusti ed ammalorati - Lotto 7 – LE2

                  145.000.000,00 € 

cui al DL 63/2024 – art. 11 commi 1e 
2.064.834.193,09 € 736.796.048,17 €


